
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ’КРАСНОЯРСКИЙ 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА 
В.Ф.ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО" МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

£ 3  №  t. Красноярск _______ ^  9  &С/С.

[О проведении студенческой военно-патриотической 
конференции, посвященной 75-й годовщине Победы 
в Великой Отечественной войне]

В рамках мероприятий по патриотическому воспитанию молодежи и в связи с 75-й 
годовщиной Победы в Великой Отечественной войне ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 05.05.2020 года военно-патриотическую конференцию, посвященную 
празднованию 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне "Медицина в годы 
Великой Отечественной войны» с участием студентов 1-го и 2-го курсов специальностей 
"педиатрия", "лечебное дело", «фармация», «медицинская кибернетика» (в дистанционном 
формате).
2. Кураторам 103,105 групп специальности "педиатрия", 119 группы специальности 
"лечебное дело", 103 группы специальности "фармация" -  сотрудникам кафедры 
биологической химии с курсом медицинской, фармацевтической и токсикологической химии 
к.х.н., доценту Ендржеевской-Шурыгиной В.Б., к.б.н., доценту Тепляшиной Е.А., д.м.н., 
профессору Малиновской Н.А., к.б.н., доценту Кутякову В.А. обеспечить подготовку 
презентаций-докладов студентов для военно-патриотической конференции «Медицина в годы 
Великой Отечественной войны» в соответствии с правилами участия (Приложение №1).

3. Начальнику управления по воспитательной работе и молодежной политике Алябьеву 
Ф.В. обеспечить участие студентов 1-го курса специальностей "педиатрия", "лечебное дело", 
"фармация", "медицинская кибернетика" в военно-патриотической конференции «Медицина в 
годы Великой Отечественной войны».
4. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на заведующую 
кафедрой биологической химии с курсом медицинской, фармацевтической и 
токсикологической химии, профессора Салмину А.Б.
5. Начальнику управления делами Дробушевской Е.В. разместить приказ на сайте 
университета и ознакомить с приказом заинтересованных лиц.

Ректор А.В. Протопопов

1



ПРОЕКТ ВНОСИТ:

Заведующая кафедрой биологической химии 
с курсом медицинской,
фармацевтической и токсикологической химии А.Б. Салмина

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по учебной работе

Начальник управления по воспитательной 
работе и молодежной политике

Председатель Совета кураторов КрасГМУ

ИСПОЛНИТЕЛИ: 

Профессор кафедры 

Доцент кафедры 

Доцент кафедры 

Доцент кафедры

Н.А. Малиновская 

В.Ю. Ендржеевская-Шурыгина 

Е.А. Тепляшина 

В.А. Кутяков

2



Приложение 1
Правила участия в военно-патриотической конференции, посвященной 75-й годовщине 

Победы в Великой Отечественной войне

"МЕДИЦИНА В ГОДЫ ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ"

«То, что сделано советской военной медициной в годы минувшей войны, по всей
справедливости может быть названо подвигом. 

...Образ военного медика останется олицетворением высокого гуманизма, мужества и
самоотверженности».

И.Х. Баграмян
Темы для подготовки докладов (формат е-постеров):

1. Медики выиграли войну, возвратив в строй миллионы раненых...
2. Медики-фронтовики - наши учителя...
3. Подвиг медицинских работников Красноярского края в годы Великой Отечественной 
войны
4. Герой моей семьи (об участии наших прадедов в борьбе за Победу на фронте, в тылу)
5. Вклад ученых-медиков в Победу в ВОВ
6. Лекарственные растения для тыла и фронта
7. Презентации-зарисовки о фронтовых буднях солдат
8. Подвиг военного медика в творчестве красноярского художника Б. Ряузова
9. Мой любимый герой (Герой, с которого я беру пример)
10. Свободная тема.

Требования к оформлению:
Имя ФАЙЛА должно отражать фамилию и инициалы автора.
На постере, в правом нижнем углу указать полностью ФИО, номер группы, специальность. 
Постер должен быть размера А2, выполнен в формате презентации MS PowerPoint с
вертикальным расположением информации, вся информация должна быть размещена на 1 
слайде.
За ТЕХНИЧЕСКОЙ консультацией по СОЗДАНИЮ постера можно обратиться по сайту к 
профессору Малиновской Наталии Александровне.

Для участия в конференции необходимо в срок до 27.04.2020 г. прислать материал по 
корпоративной (сайт университета) или электронной почте на адрес:
Тепляшиной Елене Анатольевне - elenateplyashina@mail.ru или 
Ендржеевская-Шурыгиной Виктории Юлиановне - 9135145077@mail.ru

Первичный отбор докладов к участию в очной презентации будет осуществлен в срок до 
30.04.2020 г. включительно оргкомитетом конференции (А.Б. Салмина, В.Ю. Ендржеевская- 
Шурыгина, Е.А. Тепляшина, В.А. Кутяков, Н.А. Малиновская). С результатами отбора 
участники будут ознакомлены на сайте университета до 02.05.2020 г. (включительно). 
Критерии отбора докладов в заочном и очном турах конференции: информативность, 
оригинальность информации, качество оформления материала, художественный вкус, 
авторский взгляд на представляемую информацию. Дополнительные критерии для оценки 
докладов в очном туре конференции -  владение докладчиком материалом, умение вести 
дискуссию.

Во время очного тура каждому участнику в дистанционном формате будет дана возможность 
в течение 3-5 минут представить свой доклад для жюри и зрителей. Лучшие работы будут 
представлены на сайте университета.

3

mailto:elenateplyashina@mail.ru
mailto:9135145077@mail.ru

